



# Statut Polskiej Partii Robotniczej

## Dalszy ciąg referatu tow. Kliszko na I-szym Zjeździe Partii

W historii rewolucyjnego ruchu robotniczego wokół zagadnień organizacyjnych toczyły się nieraz bardzo ostre walki, na przestrzeni całego szeregu lat. Nie wszyscy uczestnicy tych walk zdawali sobie sprawę z tego, że takie lub inne sformułowanie zagadnienia organizacyjnego nosi charakter sporu ideologicznego, politycznego. Przed 40 laty zagadnienie zdyscyplinowanej, scentralizowanej partii marksistowskiej nie było zagadnieniem ani prostym, ani łatwym. O sformułowanie marksistowskie tego zagadnienia toczyły się najostrejsze walki. Należy tutaj powiedzieć, że w historii ruchu robotniczego proces przechodzenia od kółkowości — tj. od istnienia drobnych grup robotniczych lub inteligentek nie związanych ze sobą żadną więzią organizacyjną, zajmujących się przede wszystkim samokształceniem swoich członków — do zorganizowanej partii robotniczej odbywał się z wielkim trudem, w ogniu walki o organizacyjno-marksistowskie polityczne partii robotniczej. Dopiero na przełomie 19-go i 20-go stulecia powstały takie partii, dopiero na przełomie tych wieków zostały uchwalone pierwsze statuty tych partii.

Dla partii marksistowskiej, a więc i dla naszej Partii, charakter statutu, dokładne jego sformułowanie, przyjęcie i wprowadzenie w życie, posiadają decydujące znaczenie. Przy ustalaniu statutu chodzi o to, aby wypracować takie formy organizacyjnej działalności Partii, które by odpowiadały historycznym warunkom działalności Partii i gwarantowały wykonanie politycznych, gospodarczych, społecznych i narodowych zadań.

### Jedność programu, taktyki i organizacji

W historii rewolucyjnego ruchu robotniczego bywało tak, że na program partii, który ma ogólne cele walki i uzasadnia je teoretycznie, w zasadzie wszyscy się zgadzali, gdy jednak dochodziło do omawiania, w jaki sposób i przy pomocy jakich form należy praktycznie realizować te ogólne cele, powstawały poważne różnice i dochodziło nawet do rozbieżności.

Wielcy teoretycy marksizmu w ten sposób nadawali znaczenie statutu, że jedność w kwestiach programu i taktyki jest niezbędną, ale nie jest niedostatecznym warunkiem jedności partii, scentralizowanej pracy partyjnej. Aby spełnić ten ostatni warunek, należy doprowadzić do jedności organizacyjnej, którą można zachować tylko w oparciu o statut, tylko w oparciu o centralną zasadę jedności organizacyjnej, jaką jest podporządkowanie mniejszości — większości. Na danym etapie historycznym statut partii określa sposoby praktycznej działalności partii, ustala organizacyjno-budowy partii oraz zasady jej życia wewnętrznego. Statut umożliwia utrzymanie ścisłej łączności między wszystkimi członkami partii. Statut jest zwięzłą konstrukcją organizacyjną, na której wspiera się cała praca partii i jej cała działalność.

Projekt statutu, który Komitet Centralny przyniósł na Zjazd do uchwalenia, jest rezultatem zarówno naszych osiągnięć w dziedzinie organizacyjnego budownictwa partii w okresie jej działalności w okresie niepodległości, wypływa z

historycznych doświadczeń, zdobytych przez rewolucyjny ruch robotniczy. Choć dotychczas nie mieliśmy formalnie przyjętego statutu, to jednak w naszej praktycznej działalności wykuwaliśmy i stosowaliśmy zasady organizacyjne, które znalazły swój wyraz i swoje miejsce w przedłożonym Zjazdowi projekcie. Rola i charakter naszej Partii, jako czołowego i zorganizowanego oddziału polskiej klasy robotniczej i Narodu polskiego, określa podstawowe zasady organizacyjne budowy naszej Partii. Zasady te są następujące:

1) Żywa więź organizacyjna każdego członka Partii, bezpośrednia jego przynależność do jednej z organizacji partyj-

nych i obowiązek brania udziału w pracy tej organizacji.

2) Organizacyjna karność, świadoma dyscyplina partyjna, co wyraża się w bezwzględny wykonywaniu uchwał, podjętych przez większość Partii w wyniku wewnątrzpartyjnej dyskusji. Stąd wynika konieczność podporządkowania się mniejszości — większości.

3) Demokracja wewnątrzpartyjna, wyrażająca się w demokratycznych wyborach wszystkich organów kierowniczych Partii, w prawie wszystkich organizacjach do samodzielnego podejmowania i wykonywania uchwał w sprawach lokalnych itd.

4) Centralizm demokratyczny, który wyraża się w jedności organizacyjnej, w jedności woli i działania, w podporządkowaniu się niższym instancjom partyjnym — wyższym.

5) Zasada koła partyjnego, wyrażająca się w tym, że podstawowym ogniwem organizacyjnym naszej Partii jest koło partyjne.

Na tych podstawowych zasadach zbudowany jest projekt statutu naszej Partii, one określają ideowo-organizacyjny profil naszej Partii, one decydują o organizacyjnej sile naszej Partii.

(d. c. n.)

## Zbrodniarze proszą o świadków

### Co mają stwierdzić w Norymberdze angielscy mężowie stanu

NORYMBERGA (PAP). Na wczorajszej rozprawie Goering oświadczył, że w r. 1939 pertraktował z lordem Halifaxem, który był wówczas brytyjskim ministrem spraw zagranicznych. Nawijał on oszustki z członkami parlamentu brytyjskiego za pośrednictwem prawnika szwedzkiego Beirgera Dahlerusa,

o którego powołanie również prosi. Celem umówienia dojecha do porozumienia po zajęciu Czechosłowacji, w chwili, kiedy powstał konflikt o Gdańsk, Goering zwrócił się bezpośrednio do brytyjskiego ministra spraw zagranicznych. Zdaniem Goeringa, pertraktacje te miały wszelkie szanse powodzenia.

Ribbentrop twierdził, że przez 10 lat pracował nad położeniem podwalin pod przyjaźń i sojusz z Wielką Brytanią i często konferował w tej sprawie z lordami Keinsleyem, Beaverbrookiem, Londonderrym, Vansittarem. Wobec tego, żąda ich na świadków. Sąd jednak nie powziął jeszcze decyzji w tej sprawie. Prośba Rosenberga o powołanie na świadków barona de Kopp oraz płk. Winterbotham została przez sąd odrzucona. Świadkowie ci mieli potwierdzić, że Rosenberg przez wiele lat starał się stworzyć porozumienie niemiecko-brytyjskie i w tym celu przybywał do Wielkiej Brytanii.

Frank w prośbie swojej o powołanie świadków stwierdza, że starał się wszelkimi siłami dostarczyć narodowi polskiemu takiej samej ilości środków żywnościowych, jakie zostały przydzielane Niemcom i że po katastrofie wrześniowej importowano z Niemiec do Polski 600 tys. ton zbóż. Frank oświadcza również, że Polacy nigdy nie dostarczali kontyngentów dla armii niemieckiej i że stał on zawsze w obronie wicłaników polskich.

Marsz. Keitel zabiega o wezwanie kpt. Michala Alexandra, kuzyna marszałka, który ma potwierdzić, że wojska brytyjskie zostały wysłane do Norwegii przed przybyciem wojsk niemieckich. Sevs Inquart twierdzi, że przyłączenie Austrii do Niemiec było jego ideałem politycznym, lecz że nie wiedział nic o sprzyśnięciu hitlerowskiemu dla aneksji jego Ojczyzny.

### Dania nie chce bloków

KOPENHAGA, (Tass). — Gazeta „Berlingske Tidende“ donosi: — „Na konferencji prasowej w Ministerstwie Spraw Zagranicznych duński minister spraw zagranicznych Rasmussen oświadczył — „Był minister spraw zagranicznych Christmas Meller w imieniu gabinetu Buhla odpowiedział na pytanie o stosunek Danii do idei bloku zachodniego. Min. Meller odpowiedział wtedy, że Dania nie jest zainteresowana w powstaniu jakiegokolwiek bloku. Obecny rząd stoi na tym samym stanowisku“.

### Dr. Renner prezydentem Austrii

LONDYN, BBC. — Z Wiednia donoszą, iż obie Izby Parlamentu austriackiego jednogłośnie obrały dr Rennera, byłego szefa tymczasowego rządu austriackiego Prezydentem Austrii.

## Stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie Indii holenderskich

LONDYN, BBC. — Z Waszyngtonu donoszą, iż „Biały Dom“ ogłosił oświadczenie w sprawie sytuacji w Indiach Holenderskich. W oświadczeniu tym dano wyraz zaniepokoleniu z powodu obecnego konfliktu między władzami holenderskimi a Indonezyjczykami i wysunięto konieczność natychmiastowego zwołania konferencji przedstawicieli Holandii i Indonezji. Amerykański Departament Stanu widzi

groźne niebezpieczeństwo w „niechęci do rozważenia konkretnych sugestii“.

W oświadczeniu tym podano jednocześnie, iż stanowisko Stanów Zjednoczonych wobec sprawy Indochin jest analogiczne.

Korespondenci donoszą, iż Generalny Gubernator Wschodnich Indii Holenderskich dr. Van Mock uda się w najbliższych dniach z Holandii do Londynu celem odbycia konferencji z brytyjskimi, czynnikiem miarodajnymi.

## Zakaz handlu z Hiszpanią

### wydany został przez rząd angielski

LONDYN, BBC. Brytyjski minister Stanu Noel Baker oświadczył na posiedzeniu Izby Gmin, iż rząd brytyjski wydał zakaz sprzedawania Hiszpanii jakiegokolwiek towarów, które mogłyby przyczynić się do

wzrostu potencjału wojennego Hiszpanii. Minister Baker zaznaczył przy tym, iż Wielka Brytania zaprzestała dostarczać Hiszpanii broni i amunicji od chwili wybuchu hiszpańskiej wojny domowej.

## Nie będzie faszystowskich wczynów

### Konferencja władz akademickich, organizacji młodzieżowych i partii politycznych w sprawie ostatnich burd studenckich

W dniu wczorajszym w lokalu WKR PPS odbyło się wspólne zebranie przedstawicieli partii politycznych, rektorów Uniwersytetu i przedstawicieli akademickich organizacji młodzieżowych, mające na celu przedyskutowanie ostatnich zajęć i znalezienie środków zaradczych, celem niedopuszczenia do podobnych wystąpień w przyszłości.

Zebrani stwierdzili jednomyślnie, że tragiczną śmierć ś. p. Marii Tyrandkiewicz wykorzystana została przez grupy reakcyjne w celu organizacji burd. Wystąpienia te były z góry uplanowane i przygotowane i miały na celu wykonanie przepaści między studującą młodzieżą a społeczeństwem polskim.

Przedstawiciele partii podkreślił stanowisko Łodzi robotniczej do studentów i Uniwersytetu. Łódź robotnicza czyni wszystko, by uczelniam dać jak najlepsze warunki dalszego rozwoju — Łódź jednak nie pozwoli na organizowanie na nich antydemokratycznej działalności.

Uczelnie muszą wychować szereg polskiej inteligencji, przesiąkniętej miłością dla tego ludu, który łoży krwawo zapracowane zlotówki na krzewienie oświaty. Uczelnie są dla nauki.

Na tym samym stanowisku stanęli przedstawiciele rektorów. Przedstawiciele organizacji młodzieżowych przyrzekli zająć się najpilniej tą sprawą.

### Władysław Pawlak

## Łódź w latach grozy

(Powieść z życia robotników łódzkich w okresie okupacji)

— Ugotowałam na jedenaście — mówiła Zosia — do drugiej nie iść i czekać za mamą, aż się wróci.

— Przecież nie mówię.

— Jest jeszcze trochę drzewa — mówiła Zosia — ale dzisiaj nie będziemy już palić. Już około południa ugotuję coś; musimy tylko na dzień jeść coś gorącego, a i to nie jutro, bo pojutrze nie będzie czym napalić.

Kurpikowa zjadła.

— Nogi mi marzną — mówiła i patrzyła na swoje nogi, na których leżeli chłopcy i Wandzia.

— Niech się mama też położy — rzekła Zosia — czego mama ma marznąć.

— A ty?

— A ja to tej przeklętej wojny nie przeżyję. Marzę chyba. Uleżeć nie mogę, robić nie mogę, pójść nigdzie nie można.

28)

Ktoś zastukał. Weszła Zawadzka.

— Dzień dobry! Pani Kurpikowa już z rozbawieniem.

— Tak, ale nie wiem gdzie lepiej w domu czy w fabryce. Tam się narobi, a tu znowu namarznij.

— Prawda, pani Kurpikowa, a ja siedzę w domu sama i z tymi myślami. Półki Kamińscy mieszkali u nich zawsze przesiadaliśmy, a teraz nie mam gdzie i jak ten koleś się czuje i myślę, że u pani osiedzę trochę i porozmawiam.

— Pani Zawadzka, niech się pani nie kłopotuje, zawsze niech pani przyjdzie to i nam milej będzie i pani. Moja Zocha, jak ta obłąkana, to zawsze jej ten czas przedzej zjeździe, jak będzie miała do kogo usta otworzyć.

— Prawda nam starym ciężko, ale tej naszej młodzieży najciężiej... Ja już jestem stara,

o czym ja mogę z panną Zosią pomówić lecz dzisiaj kiedy nas jedno nieszczęście dotknęło, bieda robi nas równymi... I panno Zosiu, może nam ten czas przedzej zjeździe jak sobie porozmawiamy... Ja o synu, którego straciłam, a panna Zosia o ojcu i o narzeczonym, po których ślad zaginął.

— Czy my ich jeszcze zobaczymy? — oczy Zosi zaszkliły się łzami.

— Zaraz się obróci na szósty miesiąc, jak mojego starego i pani Romana nie ma.

— Żeby chociaż żyli, żeby chociaż jakąś wiadomość o nich... Nic i nic, jak kamień w wodę...

— Wszyscy w myślach widzieli tych najbliższych... Cisza na izbę padła. Kurpik, Roman, Kamiński we wspomnieniach, w wyobraźni Zawadzkiej, Kurpikowej i jej dzieci zjawili się w mieszkaniu... I z nimi izba jakby się na chwilę rozgrzała, zniknął mróz, chłód i niepewność jutra...

Pierwsza Zawadzka jakby się ocknęła.

— Zimno, dzisiaj na dworze, będzie może ze dwadzieścia stopni.

— Więcej — westchnąwszy — mówiła Kurpikowa — rano gdy szłam do fabryki mróz był na 27 stopni.

Wojna i jeszcze zima taka ciężka. Panno Zosiu — rzekła Zawadzka — przyniosłam trochę węgla. Wiem, że u państwa nie ma jak i u wszystkich, a ja jeszcze mam, Roman zdążył zaopatrzyć mnie w opał na zimę i niech panna Zosia napali w kanonce, to sobie przy niej posiedziny.

Zawadzka położyła bryłę węgla na ziemi i zaraz w mieszkaniu jakby się ociepliło. Zosia zakrzętała się, rozpaliła ogień. Kurpikowa zdjęła chustkę, chłopcy na łóżkach usiedli i gdy kanonka zrobiła się czerwona, powychodzili spod pościeli i ubierali się.

— Niech panna Zosia nie żałuje, niech pakuje do pieca. Jak się wypali to jeszcze przyniosę.

— Zosiu, wstaw na herbatę, czemu mamy czekać do jutra żeby książki rozgnać. Dzięki pani Zawadzkiej dzisiaj napijemy się ciepłej wody i zaraz będzie ciepłej spać.

(d. c. n.)

### Pudełko zapalek—1 zł.

Na onegdajszej konferencji gospodar. czej w Ministerstwie Skarbu, Minister Skarbu oświadczył, iż sprawę rozprowadzenia przez „Społem” zapalek po cenie 1 zł za pudełko traktuje jako eksperymentalną i od powodzenia tej akcji uzależnia oddanie „Społem” innych artykułów do wolnego handlu.

Z uwagi na to oświadczenie, leży we własnym interesie szerokiego st. konsumentów, by poparty ze swej strony zainicjowana akcja zapalczana pod tym względem, że nie należy płacić za pudełko zapalek więcej, niż 1 złoty. Jest to tym łatwiej do wykonania, skoro sklepy spółdzielcze posiadają już dostateczny zapas zapalek i sprzedają je każdemu po ustalonej cenie, nie dopuszczając skupu przez spekulantów. O ile omawiana akcja osiągnie pożądaną cel, to w ten sam sposób i po ustalonych z góry cenach będą przez spółdzielnie sprzedawane i inne artykuły codziennego użytku. Na terenie łódzkiego Okręgu „Społem” zapalną po 1 zł. za pudełko można nabyć również i w wolnym handlu.

### Ubezpieczalnia—w święta

W poniedziałek dn. 24 grudnia rb. Biura Centrali Ubezpieczalni oraz Obwody Lecznicze i Ambulatoria lek. czynne będą do godz. 11-ej

Lekarze rejonowi załatwiać będą wizyty do obłożnie chorych, zgłoszone do godz. 11-ej.

Apteki Ubezpieczalni czynne będą do czasu wykonania bieżącej pracy, jednakże nie dłużej, jak do godz. 17-ej.

Pogotowie Ubezpieczalni czynne będzie bez przerwy.

W dniach 25 i 26 grudnia rb. wszystkie egendy Ubezpieczalni będą nieczynne (z wyjątkiem Pogotowia).

Normalna praca podjęta zostanie w dniu 27 grudnia rb.

### Teatr na Chojnach

W robotniczej dzielnicy Chojny, pod nowym zarządem, w odremontowanym i dobrze ogrzonym lokalu, otwarty zostaje w dniu 23. XII br. przy Robotniczym Domu Rzgowska 94 — TEATR.

Zadaniem nowo powstałego Teatru jest dostarczenie robotnikom dzielnicy Chojny — kulturalnej rozrywki. Inaugurujemy wieczorem Tańca Piosenki — Humoru.

Bilety w cenie od 10 do 30 zł. do nabycia w dniu przedstawienia w kasie Robotniczego Domu, Rzgowska 94 na dwie godziny przed przedstawieniem. Początek o godz. 16-ej i 19-ej.

### Zebrań członków PPR

W sobotę 22 grudnia o godz. 17 odbędzie się ogólne zebrania członków PPR w następujących dzielnicach: Górna-Lewa, Śródmiejska-Lewa i Baluty. Porządek dzienny: Sprawozdanie z Pierwszego Zjazdu Polskiej Partii Robotniczej.

Zebrań odbędą się w lokalach dzielnicowych.

Stawienictwo obowiązkowe.

### Choinka u fryzjerów

Związek Zawodowy Pracowników Fryzjerskich organizuje w dniu 23 grudnia br. o godzinie 11-ej w sali Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza w Łodzi, Piotrkowska 97, choinkę dla biednych dzieci, na którą zaprasza również dzieci członków Związku Pracowników Fryzjerskich.

W programie występy baletu dziecięcego.

### Teatry

TEATR W. P. na Gwiazdkę dla Żołnierza. Dział w Teatrze W. P. przedstawienie komedii OSTROŻNIE ŚWIEŻO MALOWANE. Całkowity dochód z dzisiejszego przedstawienia przeznaczony jest na „Gwiazdkę dla Żołnierza”. Bilety do nabycia w Kasie Teatru.

### TEATR POWSZECHNY

dzisiaj i codziennie PAN JOWIAŃSKI Fredry z Zelwerowiczem niezrównanym w roli Szambelana.

### WESOŁY PROGRAM TEATRALNY W ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA.

W Teatrze Kameralnym Domu Żołnierza wesołe „Jasełka” 1945/46 r. Oryginalnie pomyslane widowisko p. J. Jerzego Nela, pełne humoru, śmiechu i satyry politycznej, z udziałem ulubieńców publiczności łódzkiej.

Karoliny Lubieńskiej, Hanki Bielickiej, Feliksa Zukowskiego i Wszego Duszyńskiego. Reżyseria Michała Melny, kierownictwo muzyczne Wiehlera. Barwną oprawę dekoracyjną wykonało atelier „Trójkąt” (Jędrzejewski, Lange, Łuckiewicz), Kukielki, Helena Ulanowska i Antoni Blas.

# GWIAZDKA „GŁOSU ROBOTNICZEGO” dla dzieci robotniczych Łodzi

Dzieci uważaj!

Wycięście już 20 kuponów gwiazdkowych z „Głosu Robotniczego” i teraz musicie je NALEPIĆ NA ARKUSIKU CZYSTEGO PAPIERU W PORZĄDKU KOLEJNYM (od nr 1 do 20-go) i w tym stanie (nie luźne kupony) przynieść albo do Redakcji (Piotrkowska 86), albo do rozdzielni gazet (Piotrkowska 200) dziś lub jutro od godz. 9-ej rano. W zamian za te nalepione kupony otrzyma każdy bilet loteryjny z numerem.

Gdyby ktoś z dzieci zapomniało wyciąć jakiś kupon albo go zgubiło, nie trzeba się martwić. Redakcja „Głosu Robotniczego”, uwzględniając możliwość takiego wypadku, zamieściła w numerze dzisiejszym jeszcze jeden

### KUPON ZASTĘPCZY,

który może być nalepiony zamiast każdego innego zgubionego, brakującego.

### Usunięcia z wyższych uczelni

## warchołów reakcyjnych domagają się robotnicy łódzcy

W dniu wczorajszym klasa robotnicza Łodzi potępiła prowokacyjne wystąpienie grup reakcyjnej studenterii, uczadając na placówkach swojej pracy wiece protestacyjne. Masówki takie, w których wzięty udział całe załogi fabryczne, tak partyjni, jak i bezpartyjni robotnicy, odbyły się już na terenie firm: „Steinert”, „Eitington”, „Steigert”, „Poznański”, „Bulle”, „Dientelman”, „Biedermann”, „Allart i Rousseau”, Geyer, John, Leonard, Ramisch, na terenie Rudy Fabniczkiej na Pierwszej Rudzkiej, w Remizie Tramwajowej itd.

Do redakcji naszej napłynął szereg rezolucji, powziętych przez robotników na masówkach, z których jedną poniżej zamieszczamy:

„My, robotnicy, zebrani dnia 20 grudnia rb. na zebraniu protestacyjnym, potępiamy wystąpienia warchołskich grup studenterii, która chce prowokacyjny mord, popełniony na ob. Tyrankiewicz, wykorzystać dla siania zamętu w naszym mieście. Oświadczamy, że klasa robotnicza nie dopuści, aby synowie byłych kapitalistów i obszarników siali ferment wśród zdrowo myślącej młodzieży demokratycznej, chcąc się uczyć i budować przyszłość i dobrobyt w zniszczonej ojczyźnie. Nie dopuścimy, by ciężko zapracowany grosz przez robotnika i chłopą był przeznaczony na stypendia dla faszystowskich paniczek, wrogów demokracji i Polski ludowej.

Zadamy wypędzenia z wyższych uczelni reakcyjnej części studenterii, złożonej z synków spekulantów, b. obszarników, i kapitalistów, która nie chce się uczyć.

Zadamy dopuszczenia do Uniwersytetu szerokich rzesz dzieci robotniczych, chłopskich oraz inteligencji pracującej, która jest podstawą ustalenia demokracji, która swą nauką i pracą chce odbudować ze zniszczeń wojennych Polskę dla ludu pracującego”.

## Mira Zimińska w „Wielkiej Odwilży”

### Otwarcie nowej scenki literacko-artystycznej

Zapowiedź otwarcia w Studio Muzycznym przy ul. Traugutta 1 nowej scenki artystyczno-literackiej wywołała zrozumiałe zainteresowanie.

Nazwisko Miry Zimińskiej na afiszu programu inauguracyjnego pt. „Wielka odwilż...” wskazuje, iż nowa scenka nawiązać pragnie do najlepszych tradycji dawnego Qui-Pro-Quo, do kabaretu o wysokim poziomie literackim i artystycznym. Humor najprzedniejszego gatunku, satyra celna i subtelna, piosenka, sentyment, groteska — oto elementy widowisk tego typu.

W pierwszym okresie formowania się naszego życia artystycznego zbyt wiele „szmir” i tandety przesunęło się na naszych scenach i scenkach; jest to zjawisko zrozumiałe, nieodłączne

Ponieważ już raz daliśmy taki kupon, to wśród 20-tu kuponów mogą być 2 kupony zastępcze, ale nie więcej.

Posłuchajcie teraz, co będzie dalej.

Otrzymacie zamiast kuponów bilet loteryjny. Z tym biletem trzeba przyjść (jeżeli chcecie, bo i tak numer wasz będzie losowany) w niedzielę o godz. 3-ciej po południu do Centralnego Robotniczego Domu Kultury (Piotrkowska 243). Tam odbędzie się losowanie prezentów gwiazdkowych oraz przedstawienie Teatru Lalek dla naszych gości.

Losowanie odbędzie się w sposób następujący:

Jedno z dzieci wyciągać będzie z wielkiego kosza lub pudełka numerki. Wyciągnie 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 i wreszcie numer 10-ty, który wygra!

Następnie znów wyciągnie 9 numerów, tj. 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 i wreszcie

20, który znów wygrywa itd., itd., póki wszystkie 16 prezentów nie zostaną wylosowane.

A więc:

1. para bucików dla dziewczynki,
2. sweter,
3. materiał na paletko,
4. materiał na sukienkę wełnianą dla dziewczynki,
5. rękawiczki ciepłe,
6. komplet ciepłej bielizny,
7. materiał na ubranko dla chłopca,
8. 6 par pończoszek,
9. para bucików dla chłopczyka,
10. 3 książki — podręczniki i zeszyty,
11. paczka smakołyków,
12. tornister z piórnikiem, ołówkami i piórami,
13. PROSIAK,
14. 5 korcy węgla,
15. 5 korcy węgla,
16. 5 korcy węgla.

Prócz tego przeznaczylimy dla pozostałych dzieci, które zbierały kupony, a nie wygrały żadnego spośród tych 16-tu głównych prezentów gwiazdkowych, wiele pięknych nagród pocieszenia, które również zostaną wylosowane, ale tak, kolejny wyciągnięty los — wygra!

A więc będzie rozlosowanych dodatkowo:

- 1) 100 pięknych ilustrowanych książeczek o Leninie oraz 30 książeczek — 400 (po 1 książeczce na los);
- 2) 50 szalików (po 1 szaliku na los);
- 3) 500 bloków do notatek (po 1 na los);
- 4) 500 bloków do notatek (po 1 na los);
- 5) 3000 zeszytów (po 2 zeszyty na los).

Przebieg i wynik losowania będzie dany nazajutrz (24 grudnia) w świątecznym numerze „Głosu Robotniczego”, iż każdy, kto nie będzie obecny przy losowaniu, będzie jednak mógł się dowiedzieć z naszej gazety jaki numer i co gra.

Wydawanie wygranych prezentów będzie się również nazajutrz, tj. w piątek, od godz. 9-ej rano w lokalu naszej Redakcji (Piotrkowska nr 86).

### Kupon zastępczy

AKCJA GWIAZDKOWA  
DŁA DZIECI CZYTELNIKÓW  
„GŁOSU ROBOTNICZEGO”  
**KUPON Nr. 1**  
Wyciąć i zachować.

### Na sieroty i wdowy po zamordowanych działaczach robotniczych

W dniu dzisiejszym złożono w naszej kasie 36.062 zł. (trzydzieści sześć tysięcy czterdzieści dwa) zebrane przez ob. Wojciecha referenta Wydziału Apropowizacji Handlu w Łodzi od piekarzy łódzkich, znane dla sierot po zamordowanych w rzeszach Zakrzewskich i robotnikach z „Przebieg” Rudzkiej.

Piekarze łódzcy swoją szczerą ofiarą dołączyli się do olbrzymich rzesz społeczeństwa, manifestującego swoimi datkami i sierot, potępienie i oburzenie dla metod reakcji.

W okresie nadchodzących świąt B. Narodzenia piekarze łódzcy nie zapomną „gwiazdce” dla dzieci-sierot po bojowniku ruchu robotniczego.

Redakcja „Głosu Robotniczego” kwituje jednocześnie odbiór zł. 2000 (dwa tysiące) z sam cel od zespołu pracowników Zjednoczenia Przemysłu Jedwabniczego, zebrane przez Gruzca.

Od Gminnego Komitetu PPR w Żelaznym rodzin po robotnikach z „Pierwszej” Rudzkiej zł. 500.—

Od pracowników Zakładów „Union Teatru” ul. Wólczańska 219 jak ofiarę na sieroty przy Łódzkiej Rodzinie Radiowej zł. 4-

## Co usłyszymy przez radio

6.55 Transmisja z W-wy. 8.15 Program na dzisiaj. 8.20 Komunikaty i ogłoszenia. 8.25 Rezerwa. 8.30 Skrzynka poszukiwania rodzin. 8.45 Codzienny odcinek powieściowy: „Placówka” Bolesława Prusa. 9.00 Przerwa. 11.55 Komunikat meteorologiczny. 11.57 Transmisja z W-wy. 13.45 Dzisiejsza sytuacja gospodarcza w lasach — pog. gosp. Bolesława Zarzyckiego. 13.55 Wiadomości sportowe. 14.00 Przerwa. 14.30 O trzech największych śpiewakach świata — aud. sl.-muz. w opr. Bolesława Busiakiewicza. 15.00 Wiadomości z miasta i prowincji. 15.05 Czytamy gazety. 15.15 Płyty. 15.20 Spółdzielcze święto Powszechnej Spółdzielni Spożywców — pog. Krystyny Juchniewicz. 15.30 Audycja dla robotników w wyk. zespołu świątecznego CRDK pod kier. Mariana Mikuty. 16.00 Transmisja z W-wy. 18.50 Rozmaitości. 19.00 Transmisja z W-wy. 19.15 Audycja dla dzieci: Jak II klasa św. Mikołajowi pomogła — słuchowisko Krystyny Artymowicz. 19.30 Tran-

smisja z W-wy. 20.00 Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Łódzkiej. W przerwie koncertu ok. godz. 20.45 — 21.00 Dwugłos poetycki — aud. literacka w opr. Mariana Piechala. 22.00 Transmisja z W-wy. 22.30 Wiersze Stanisława Ryszarda Dobrowolskiego. 22.40 Transmisja z W-wy. 23.00 Zakończenie programu i Hymn do godz. 23.05.

### Kina

„Polonia” (Piotrkowska 67). „Tęcza” (Piotrkowska 108) Wielki film o wielkim lotniku „Szalony lotnik”. „Wisła” (Przejazd 1). „Stylowy” (Kilińskiego 123). Wspaniały film produkcji francuskiej „Jej pierwszy bał”. „Baltyk” (Narutowicza 20). „Gdynia” (Przejazd 2) Film polski „Stra ty”. „Włókniar” (Zawadzka 16). „Hej” (Legionów 2-4). Polski film sensacyjny „Tajemnica panny Brinx”. „Robotnik” (Kilińskiego 178). „Jasnie pan zofer”. „Tatry” (Sienkiewicza 40). „Przedwiośnie” (Zeromskiego 74-76). Pojedynki „Wolność” (Narutowicza 20). „Roma” (Rzgowska 84) Sensacyjny film amerykański „Mały Tarzan”. „Zachęta” (Zgierska 26) Film polski „U kresu drogi”. „Muza” (Ruda Pabianicka) Film produkcji angielsko-amerykańskiej „Weź serce me”

Początek seansów: w dni powszednie o g. 16, 18 i 20; w niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. Kina: „Polonia”, „Wisła”, „Hej”, „Baltyk”, „Przedwiośnie” i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godziny później.

### Pracownicy Zarządu Miejskiego członkowie PPR

w piątek dnia 21 bm. o godzinie 16 odbędzie się zebranie wszystkich członków Polskiej Partii Robotniczej pracowników Zarządu Miejskiego w lokalu Pracowni Śródmiejskiej, przy ulicy Gdańskiej 75.

Komitet Dzielnicowy Śródmiejska Prawa.

## Rodzaje wykonywanych czynności przez urzędy (agencje) pocztowo-telekomunikacyjne

Organizacja służby pocztowo-telekomunikacyjnej po uwolnieniu kraju od okupacji niemieckiej napotykała na niezwykle wielkie przeszkody i trudności które wynikały głównie z powodu ogromnego zniszczenia urządzeń pocztowych i telekomunikacyjnych. Wywóz sprzętu przez okupanta i celowe niszczenie przez niego urządzeń w chwili odwrotu oraz działań, nęść samej akcji wojennej — oto przyczyny tego niekorzystnego stanu, który przeżył został przez państw. przedsiębiorstwo „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”.

Mimo to, dzięki ofiarnej i gorliwej pracy wielu tysięcy pracowników pocztowych i telekomunikacyjnych, łączność pocztowa, telegraficzna i telefoniczna została szybko nawiązana i jest w dalszym ciągu rozbudowywana i doskonalona w interesie Państwa i społeczeństwa.

W wyniku dotychczasowej pracy organizacyjnej wszystkie urzędy i agencje p. — t. wykorzystują już obecnie prawie wszystkie czynności z zakresu przedwojennych usług p. — t.

Do czynności obecnie przez Poczte spełnianych należą:

- 1) sprzedaż znaczków i druków pocztowych,
- 2) przyjmowanie zwykłych i poleconych przesyłek listowych tj. listów, kartek pocztowych, druków, papierów handlowych, próbek towarów i przesyłek mieszanych,
- 3) przyjmowanie przesyłek listowych obojętnych za granicę,
- 4) przyjmowanie paczek zwykłych i wartościowych,
- 5) przyjmowanie listów wartościowych,
- 6) przyjmowanie przesyłek za pobraniem,
- 7) przyjmowanie przesyłek pocztowych „expres”.

### PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych w budynku szkolnym przy ul. Karłowicza Nr. 26 (Cegielniana 26).  
Oferty piśmienne odpowiadające treści kosztorysu należy składać w Wydziale Technicznym, ul. Piotrkowska 64, I piętro, pokój Nr. 5 do dnia 31 grudnia 1945 r. do godz. 11-ej w kopercie zamkniętej z napisem „Oferta na wykonanie robót budowlanych w budynku szkolnym przy ul. Karłowicza Nr. 26”.

Szczegółowe informacje oraz kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Technicznym Oddział Budowlany, ul. Piotrkowska 64, III piętro, pokój 207.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12-ej w południe.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości zł. 18.000. — należy wpłacić w Kasie Zarządu Miejskiego, ul. Piotrkowska 98, a kwit wpłacenia dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 20 grudnia 1945 roku.  
Zarząd Miejski w Łodzi.

8) przyjmowanie przekazów pocztowych,

9) przyjmowanie przekazów telegraficznych,

10) przyjmowanie czasopism, nadawanych przez wydawców,

11) przyjmowanie wpłat na konta czekowe P.K.O.,

12) przyjmowanie wpłat i dokonywanie wypłat na książeczki oszczędnościowe, P.K.O.,

13) przyjmowanie zgłoszeń na otwarcie kont czekowych P.K.O.,

14) dokonywanie wypłat przekazów czekowych P. K. O.,

15) dokonywanie wypłat czeków P.K.O., na okaziciela,

16) przyjmowanie telegramów,

17) przeprowadzanie rozmów telefonicznych miejscowych i międzymiastowych,

18) przewóz pasażerów autobusami pocztowymi.

W dniu 19 grudnia b. r., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarł przeżywszy lat 71

### LEŃKI MARCIN

były więzień polityczny członek „Proletariatu”, odznaczony Krzyżem Niepodległości — majster-wykończalnik.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby przy ul. Nowy Świat 29, w sobotę dn. 22.XII. b. r. o godz. 2.30 ppł., na cmentarzu katolickim w Zarzewiu.

Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, znajomych i przyjaciół  
Żona, synowie, siostry, wnuki i rodzina.

### PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych w budynku mieszkalnym dla nauczycieli przy ul. Podmiejskiej 21.

Oferty piśmienne odpowiadające treści kosztorysu należy składać w Wydziale Technicznym, ul. Piotrkowska 64, I piętro, pokój Nr. 5 do dnia 31 grudnia 1945 r. do godz. 11-ej w kopercie zamkniętej z napisem „Oferta na roboty budowlane w budynku mieszkalnym dla nauczycieli przy ul. Podmiejskiej 21 w Łodzi”.

Szczegółowe informacje oraz kosztorys ślepy z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Technicznym Oddział Budowlany, ul. Piotrkowska 64, III piętro, pokój 207.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu oznaczonym na składanie ofert o godz. 12-ej.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości zł. 18.000. — należy wpłacić w Kasie Zarządu Miejskiego, ul. Piotrkowska 98, a kwit wpłacenia dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 20 grudnia 1945 roku.  
Zarząd Miejski w Łodzi.

## PAŃSTWOWE ZAKŁADY WYDAWNICTW SZKOLNYCH

Działalność w Łodzi

Łódź, ul. Piotrkowska 123, tel. 127-62.

zawiadamiają, że są do nabycia:  
ELEMENTARZ dla szkół wiejskich M. Falskiego i tegoż autora zł. 38.—  
WSEKAZÓWKI METODYCZNE do elementarza dla szkół wiejskich zł. 21.—  
ARYTMETYKA dla I i II kl. szkół powszechnych Rusieckiego A. Zarzeckiego Z., Chwiałkowskiego Z., Schayera W. zł. 18.—  
ARKUSZE OCEN sprawowania i postępów w nauce ucznia. Dla Publ. Szkół Powszechnych zł. 1,50  
Od 27 do 31.XII r.b. czynna będzie tylko Ekspedycja (Hurt). Wejście z bramy.

## Rękawiczki skórkowe — najtaniej

w Powszechnej Spółdzielni Spożyców w Łodzi

1. skł. bław., Piotrkowska 101,
2. " " Legionów 5,
3. " " Główna 7,
4. " " Gdańska 30.

Zarząd Powszechnej Spółdzielni Spożyców w Łodzi

## Wytworne

upominki gwiazdkowe

poleca

„W A R Y S”

Łódź, Piotrkowska 37

## „WUKA” Piotrkowska 60

tel. 122-77

Poleca aparaty radiowe na gwiazdkę

Wykonuje wszelkie prace z zakresu radiotechniki

## NA GWIAZDKĘ

ALBUMY do zdjęć amatorskich, kalendarzyk kieszonkowy z firmy B. KAZULAK, H. KAPELA i S-ka  
Łódź, Piotrkowska 165, Telefon. 188-02.

Wysyłamy hurtowo i detalicznie na prowincję za zaliczeniem.

## KSIEGARNIA

STANISŁAWA ANTKOWSKIEGO

ŁÓDŹ, Piotrkowska 128

poleca na gwiazdkę KSIĄŻKI dla dzieci, młodzieży i starszych

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Lekarze

Dr. med. E. MIKULICZ

lekarz-dentysta ze Lwowa, specjalista w leczeniu chorób dziąseł i jamy ustnej. Zawadzka 11.

LEKARZ

ginekolog - akuszer

Traugutta 9.

DR RATAJ - Zurakowska z Warszawy specjalistka chorób skórnych, wenerycznych u kobiet, Kosmetyka lekarska, Piotrkowska Nr. 33. — Godz. 11—1 i 3—5.

### Zaofiarowanie pracy

CENTRALNY Zarząd Państwowych Zakładów Graficznych w Polsce z siedzibą w Łodzi poszukuje rutynowanego buchaltera-bilansisty. Oferty składać w Biurze Personalnym, Łódź, ul. Narutowicza 54.

### Zagubione dokumenty

DNIA 19.12 zgubiono na ulicy Zawadzkiej teczkę z kartami żywnościowymi, które są własnością dzieci Domu Sirot w Helenówku. 15 kart mlecznych, 15 kart D do 1. 6., 37 kart D do lat 12, 75 kart R. I., 10 kart węglowych, 8 kart II kat., 7 kart W. Na karty powyższe poczyniono zastrzeżenia w sklepie rozdziałczym. Prosimy użożego znalazcę o zwrot do komitetu Zyd. Śródmiejska 32 pokój 11 za wynagrodzeniem.

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. we Francji kartę repatriacyjną, kartę węglową i naftową, Ignaczaka Jana, oraz kartę repatriacyjną Ignaczak Heleny. Zórawia 18/9.

ZGUBIONO kartę repatriacyjną Czuchraj Stefanii Zórawia 18/9.

ZGUBIONO palcówkę, kartki żywnościowe i kartę rejestracyjną z RKU, na nazwisko Obarskiej Melanii, Wapienna 62/5 (Kozny).

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą i inne dowody Grzelaka Józefa, Marysin III-ej ul. Konopnickiej 75, uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem.

ZGUBIONO dowody Szadkowskiej Stefanii, Pabianice, Limanowskiego 14.

### Różne

NA GWIAZDKĘ wszyscy zapotrzebiają się w cukierki tylko firmy „Delicja”, Łódź, Żeromskiego 31, tel. 185-27.

NAJMIŁSZYM upominkiem gwiazdkowym fotografia wykonana w zakładzie fotogra. Icznym „A. Piotrowski” Łódź Plac Wolności 6.

WYTWÓRNIA abażurów poleca w najnowocześniejszych wzorach abażurów po cenach niskich, Piotrkowska 82 w podwórzu. Tel. 220-27

FOTOGENICZNI są wszyscy! Gdy się fotografują w Foto Atelier H. Smigacz, Fotograf filmowy, Piotrkowska 6.

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą i kartę węglową na nazwisko Grzybowski Dyonizy, Wrzeszewska 15/12.

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą Rycaj Anastazji, Wólczańska 149/15.

UNIEWAŻNIA się legitymację szkolną Królikowskiej Cecylii, Zachodnia 15.

DN. 19.12. br. godz. 17-ej zginął pies rasy spaniel w czarno-białe łaty, długie uszy. Odprowadzić za wynagrodzeniem adres: Leon Pytko Wólczańska 77 m. 2.

DLA STOŁÓWEK garnki, duże, czerpaki 1 ltr. oraz łyżki można nabyć Łódź Rzgowska 3. Telefon 132-28

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą Jablonskiej Marii, oraz dowód osobisty i repatriacyjną Jablonskiego Tadeusza. Romańska Nr. 10.

SKRADZIONO dowód PKP, kartę żywnościową i kartę meldunkową na nazwisko Malinowski Stanisława ul. Batorego 8/5.

SKRADZIONO palcówkę i kartki żywnościowe Szczecińskiej Heleny. Nowo-Polska 14/1.

MONTER przeprowadza montaż, remont, maszyn drukarskich, introligatorskich. Dostarcza części zamienne. Oferty do Adm. pod monter.

SKRADZIONO Arbeitskarte i inne dowody, Siniarskiej Kazimierze, Grabowa 29/42.

### Wzrost i sprzedaż

KETTELMASZYNĘ — zęceplarkę, młn. nawet uszkodzona, prywatnie Kłapie Wólczańska 13. Dozorca.

WILCZUR czystej krwi do sprzedania Gdańska 23/15.

MASZYNY do pisania, liczenia, szycia — kupno — sprzedaż, naprawa. Kupuje maszyny uszkodzone. Południowa 1.

MASZYNY do szycia, rowery — kupno — sprzedaż — naprawa. Wulkanizacja butów, ostrzenie łyżew. Rędzia Piotrkowska 70.

### Lokale

LOKAL handlowy z mieszkaniem umeblowanym, Gdańsk — Wrzeszcz, zamienie na lokal w Łodzi. Wiadomość: Łódź, Św. Teresy 23/4.

POSZUKUJE do wynajęcia pokoju umeblowanego o dwóch łóżkach z pościelą, opalem i oświetleniem. Zgłoszenia kierować do firmy F. W. Schwelmer Łódź, ul. Wólczańska 215.

## Studio Muzyczne

ul. Traugutta 1  
dn. 22.XII. w sobotę, 3 dni następnych  
MIRA ODWILZ., HUMORU I PIOSENKI  
MIRA ZIMNIEJA  
MIRA Sempoliński Kazimierz Rudzki  
koncert o godz. 19.30 — W niedzielę dwa przedstawienia — o godz. 17-ej i 19.30.  
Sprzedaż biletów od godz. 10 do 14-ej.  
Biuro: Agencja Koncertowa, ul. Traugutta 1.

Wypożyczone naczynia kuchenne  
ul. „Olkusz” — sprzedaż

WYTWÓRNIA Łódź, ul. Rzgowska Nr. 3  
przy placu Reymonta) Telefon 132-28.

## KSIAŻKI NA GWIAZDKĘ

dla dzieci, młodzieży i starszych

Księgarnia - St. Jamiolkowski  
Łódź, ul. Piotrkowska 193 — tel. 153-68

## MUZYKA

PIOTRKOWSKA 81

poleca: wszelkie instrumenty muzyczne, radioodbiorniki, patefony, płyty, gramofony, lampy radiowe, struny.  
SPRZEDAŻ KUPNO

ważna instytucja poszukuje rutynowanego buchaltera do przebiegowej buchalterii oraz rutynowanej biuraliści — maszynistki. Oferty subskrypcyjnie.

## WYTWÓRNIA CZAPEK

A. MILCZAREK

Łódź, Piotrkowska 88, tel. 209-53  
POLECA CZAPKI WSZELKIEGO RODZAJU NA SEZON ZIMOWY

## Sanki — Narty

Łyżwy

Hockey

D/H. ŚWITEZIANKA,

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 83, tel. 126-62.

Aparaty fotograficzne, radia, lampy, części radiowe, narzędzia precyzyjne. Komplet buchalterii przebitkowej system Velox.  
KUPNO — SPRZEDAŻ

Artykuły Techniczne Z. KULIGÓWSKI  
Piotrkowska 109, tel. 276-11

## UWAGA!

Wytwórnia — Sprzedaż hurtowa: żyrandoli, lamp stołowych i nocnych w najnowocześniejszych wzorach, żelazek elektrycznych, domowych i krawieckich, spiralek, oporników do żelazek, szmatek do kucharek oraz balcy.

Firma „T.A.-SO”, SIENKIEWICZA 25

## KSIEGI HANDLOWE

w wielkim wyborze, poleca

F-ma „J. WOŹNICA”

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 126

OGŁOSZENIA DROBNE: za wyraz pititowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł. 14, w tekście — zł. 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.

Redakcja: Woj. Komitet PPR w Łodzi, Komitet Redakcyjny, Red. i Adm. Łódź Piotrkowska 86. Tel.: 254-21. Drukarnia Zeki Grał, Spółdzielnia Wyd. „Książka”. D-080036